XV. Parum est quod doleo te errantem atque pereuntem ; timeo ne negligens te, etiam quod forte est, occidam. Vide enim quid sequitur : « Et quod forte fuit, confecistis. » Si neglexero errantem atque pereuntem, et eum qui fortis est delectabit errare atque perire. Cupio lucra exteriora, sed timeo plus damna interiora. Si indifferentem habuero errorem tuum, attendit qui fortis est, putat nihil esse ire in hæresim. Quando aliquod commodum de sæculo reluxerit unde mutetur, statim mihi dicit fortis ille periturus, cum te perditum non requiro : Et hac et hac Deus est, quid interest ? Homines inter se litigantes hoc fecerunt, ubicumque colendus est Deus. Si forte illi dixerit aliquis Donatista : Non tibi dabo filiam meam, nisi fueris de parte mea : illi opus est ut attendat, et dicat : Si nihil mali esset esse de parte eorum, non contra illos tanta dicerent pastores nostri, non pro illorum errore satagerent. Si ergo cessemus et taceamus, contraria locuturus est : Utique si malum esset esse in parte Donati, lo-

¹ 2 Cor. v, 10.

querentur contra, redarguerent eos, satagerent lucrari illos : si errant, revocarent illos ; si pereunt, quærent illos. Non frustra ergo, cum jam dixisset superius : « Quod » crassum est, interfecistis : » hic iterum in novissimo posuit : « Et quod forte fuit, confecistis. » Ipsa est enim repetita sententia, nisi ex his quæ supra dixit nata est : « Quod errabat, non revocastis ; et quod periit, non requisistis : » et hoc faciendo, quod forte est, interfecistis. »

XVI. Proinde audi quid sequatur de ista negligentia malorum, imo falsorum pastorum : « Et dispersæ sunt » oves meæ, eo quod non sit pastor, et factæ sunt in co- » mesturam omnibus bestiis agri¹. » Furantur lupi insidiantes, rapiunt leones frementes, cum oves non hærent pastori. Nam præsens est pastor, sed male agentibus non est pastor. Et inhærent pastoribus non pastoribus ; se ipsos, non oves pascentibus : et lethalis error consequitur. Eunt in bestias deprædantes se, et de illarum morte se satiari cupientes. Tales enim sunt omnes, qui gaudent de erroribus alienis ; bestię sunt pastæ mortibus dispersarum.

XVII. « Et dispersæ sunt, et erraverunt oves meæ in » omnem montem, et in omnem collem altum². » Bestię a montibus et collibus, tumor terrenus et superbia sæculi. Extulit se superbia Donati, fecit sibi partem : subsequens eum Parmenianus illius confirmavit errorem. Ille mons est, ille collis est. Sic omnis cujuslibet auctor erroris terrena elatione intumescens, promittit ovibus requiem, pascua bona : et aliquando inveniunt ibi oves pascua de pluvia Dei, non de duritia montis : habent enim et ipsi Scripturas, habent sacramenta. Non sunt ista montium : sed cum inveniuntur in montibus, male remanetur in